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오수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-17 예산액 306,256,000

제1조 2022학년도 오수초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 306,256,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 279,688 260,579 19,109

1.지방자치단체이전수입 0 20,000 -20,000

1.비법정이전수입 0 20,000 -20,000

1.기초지방자치단체전입금 0 20,000 -20,000

1.자치법규근거보조금(기초) 0 20,000 -20,000

2.지방교육행정기관이전수입 275,688 238,579 37,109

1.교육비특별회계전입금수입 275,688 238,579 37,109

1.교육비특별회계전입금 275,688 238,579 37,109

1.학교운영비전입금 221,974 186,953 35,021 학교기본운영비(초) : 183,623,000원 * 1교 = 183,623,000

학교기본운영비(유) : 38,351,000원 * 1교 = 38,351,000

2.목적사업비전입금 53,714 0 53,714 무료급식비 : 53,714,000원 * 1교 = 53,714,000

3.급식비지원금 0 51,626 -51,626

3.기타이전수입 4,000 2,000 2,000

1.학교회계간이전수입 4,000 2,000 2,000

1.다른학교회계전입금 4,000 2,000 2,000

1.다른학교회계전입금 4,000 2,000 2,000 양궁훈련장운영비(오수중) : 2,000,000원*1교= 2,000,000

양궁훈련장운영비(오수고) : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.자체수입 18,068 19,390 -1,322

1.학부모부담수입 17,168 17,990 -822

1.수익자부담수입 17,168 17,990 -822

1.급식비 16,258 16,520 -262

1.급식비 15,484 13,424 2,060 교직원급식비 : 4,600원*18명*187일= 15,484,000

2.우유급식비 774 3,096 -2,322 우유급식비 : 430원*10명*180일= 774,000

2.졸업앨범비 910 1,470 -560

1.졸업앨범비 910 1,470 -560 졸업앨범비 : 70,000원*13명= 910,000

2.행정활동수입 900 1,400 -500

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 0 200 -200

2.기타행정활동수입 900 1,200 -300

1.이자수입 600 1,200 -600

1.이자수입 600 1,200 -600 이자수입 : 300,000원*2회= 600,000

2.기타행정활동수입 300 0 300

1.기타행정활동수입 300 0 300 기타행정활동수입 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타수입 8,500 8,500 0

1.전년도이월금 8,500 8,500 0

1.순세계잉여금 8,500 8,500 0

1.순세계잉여금 8,500 8,500 0

1.순세계잉여금 8,500 8,500 0 순세계잉여금(초) : 7,000,000원*1교= 7,000,000

순세계잉여금(유) : 1,500,000원*1교= 1,500,000

세입합계 306,256 288,469 17,787
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,680 3,960 -280

1.교직원 복지 및 역량강화 3,680 3,960 -280

1.교직원역량강화 3,680 3,960 -280

1.[초]직무연수 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0 교육경비(일반직) : 120,000원*5명*1회= 600,000

교육경비(공무직) : 120,000원*1명*1회= 120,000

2.[초]자율연수 1,440 1,560 -120

1.일반수용비 1,440 1,560 -120 교육경비(교원) : 120,000원*12명*1회= 1,440,000

3.[초]교육과정워크숍 1,520 1,200 320

1.일반수용비 600 600 0 차량임차료 : 600,000원*1대*1회= 600,000

2.일반업무추진비 920 600 320 다과및식사비 : 23,000원*20명*2회= 920,000

4.[초]교직원학습공동체 0 480 -480

1.일반수용비 0 480 -480

5.[초]학교로찾아가는실행연수 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 103,971 96,539 7,432

1.급식 관리 75,972 70,346 5,626

1.학교급식운영 75,972 70,346 5,626

1.[초]급식재료구입비 61,976 56,741 5,235

1.급식용식재료비 61,976 56,741 5,235 식품비 : 6,197,600원*10월= 61,976,000

2.[초]우유급식비 774 3,096 -2,322

1.우유급식비 774 3,096 -2,322 우유급식비 : 430원*10명*180일= 774,000

3.[초]급식운영비 13,222 10,509 2,713

1.일반수용비 7,822 5,838 1,984 급식소모품구입비 : 66,500원*20종*2회= 2,660,000

음식물쓰레기처리비 : 13,200원*30회= 396,000

각종검사수수료 : 86,000원*1회= 86,000

위생교육비 : 30,000원*3명*2회= 180,000

운영물품구입비(학교) : 50,000원*5종*2회

=
500,000

청소용역비(학교) : 700,000원*1회= 700,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소수선비(학교) : 100,000원*3회= 300,000

환경정리(학교) : 150,000원*10종*2회= 3,000,000

2.연료비 3,500 3,500 0 가스비 : 350,000원*10월= 3,500,000

3.교직원복지비 400 400 0 피복비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

4.교육운영비 0 771 -771

5.비품구입비 1,500 0 1,500 비품구입비(학교) : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

4.[초]대체인건비 0 0 0

5.[초]노후급식기구교체 0 0 0

2.보건관리 15,482 13,743 1,739

1.학생및교직원보건안전관리 5,322 4,113 1,209

1.[초]학생건강검사 622 713 -91

1.학생복지비 622 713 -91 소변검사 : 1,000원*52명*1회= 52,000

정서행동발달검사 : 30,000원*1회= 30,000

건강검사(1,4학년) : 18,000원*30명= 540,000

2.[초]보건실운영 1,800 1,900 -100

1.일반수용비 0 50 -50

2.교육운영비 800 850 -50 교재교구구입 : 500,000원*1회= 500,000

운영용품 : 150,000원*2회= 300,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0 약품구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

3.[초]감염병예방관리 2,900 1,500 1,400

1.일반수용비 1,750 800 950 방역소독비 : 250,000원*7회= 1,750,000

2.학생복지비 1,150 700 450 방역물품구입 : 57,500원*5종*4회= 1,150,000

4.[초]방역활동지원인력운용 0 0 0

5.[초]흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

6.[초]방역활동지원인력운용(국) 0 0 0

2.학교환경위생관리 10,160 9,630 530

1.[초]먹는물관리 3,620 3,100 520

1.일반수용비 3,620 3,100 520 수질검사수수료 : 80,000원*4회= 320,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유지관리비(정수기등) : 48,000원*5대*12

월=
2,880,000

컵세척 : 35,000원*12월= 420,000

2.[초]공기질측정 0 5,430 -5,430

1.일반수용비 0 5,430 -5,430

3.[초]공기질관리 6,540 1,100 5,440

1.일반수용비 6,540 1,100 5,440 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기렌탈료 : 43,000원*10대*12월= 5,160,000

공기청정기필터교체 : 50,000원*5대*2회= 500,000

3.학생복지 12,517 12,450 67

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.[초]교육복지우선지원학교학생지원금 0 0 0

2.학생복지운영 12,517 12,450 67

1.[초]졸업앨범제작 1,190 1,750 -560

1.교육운영비 1,190 1,750 -560 졸업앨범제작 : 70,000원*13부= 910,000

졸업앨범구입(학교) : 70,000원*4부= 280,000

2.[초]학생교과서구입 9,127 8,500 627

1.교육운영비 9,127 8,500 627 학생교과서구입 : 57,040원*80명*2회= 9,127,000

3.[초]통학차량(임차)운영 2,200 2,200 0

1.기간제직원인건비 1,400 1,000 400 대체인건비(학교) : 100,000원*2명*7회= 1,400,000

2.교직원복지비 800 1,200 -400
피복비(운전직,학교) : 200,000원*2명*2회

=
800,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 0 0 0

3.기본적 교육활동 49,169 37,905 11,264

1.교과 활동 34,501 28,091 6,410

1.교과활동지원 10,420 5,470 4,950

1.[초]학습준비물구입 3,200 2,550 650

1.학습준비물 3,200 2,550 650 학습준비물 : 20,000원*80명*2회= 3,200,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*10명*10시간= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,440 1,440 0 강사료 : 20,000원*6명*12시간= 1,440,000

2.교육운영비 480 480 0 운영물품 : 40,000원*6학급*2회= 480,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 0 0 0

5.[초]교과용교과서(지도서)구입 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
교사용교과서(지도서)구입 : 15,000원*20

권*2회=
600,000

6.[초]원격수업운영 3,700 0 3,700

1.비품구입비 3,700 0 3,700 컴퓨터구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

모니터구입 : 350,000원*2대= 700,000

2.사회 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

3.과학 교과활동 4,980 4,535 445

1.[초]교과운영 4,480 4,535 -55

1.교육운영비 2,880 2,935 -55 교육용품 : 11,000원*80명*1회= 880,000

실험실습재료비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0 과학교구확충 : 800,000원*2종*1회= 1,600,000

2.[초]기후변화교육 500 0 500

1.운영수당 450 0 450 강사비 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 50 0 50 교육용품 : 10,000원*5종*1회= 50,000

4.체육 교과활동 1,300 1,200 100

1.[초]교과운영 1,300 1,200 100

1.교직원복지비 300 200 100 피복비(체육교사) : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

5.예술 교과활동 800 1,700 -900

1.[초]교과운영 800 1,700 -900

1.교육운영비 800 1,700 -900 악기구입 : 20,000원*40개*1회= 800,000

6.외국어 교과활동 0 0 0

오종민 2022년 02월 17일 16시 26분 33초 8 전라북도교육청 오수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]영어놀이터운영 0 0 0

7.선택 교과활동 360 300 60

1.[초]교과운영 360 300 60

1.교육운영비 360 300 60 교육용품(영양) : 36,000원*5종*2회= 360,000

8.특수교육교과활동 2,000 1,000 1,000

1.[초]교과운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 교육용품구입 : 200,000원*7회= 1,400,000

교육활동 : 20,000원*10회= 200,000

장애이해교육 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]자율선택과제운영 0 0 0

9.유치원 교과활동 14,641 13,886 755

1.[유]학부모회운영 50 50 0

1.여비 50 50 0 출장여비 : 10,000원*5명*1회= 50,000

2.[유]3세대하모니자원봉사자운영 5,280 4,800 480

1.일반수용비 5,280 0 5,280 자원봉사활동비 : 22,000원*240일*1명= 5,280,000

2.운영수당 0 4,800 -4,800

3.[유]누리과정교육 6,307 4,595 1,712

1.교육운영비 6,307 4,595 1,712 교육용품 : 50,000원*15종*4회= 3,000,000

교재교구 : 71,000원*1종*1회= 71,000

현장체험학습비 : 120,000원*4회= 480,000

초청체험학습비 : 265,600원*10회= 2,656,000

요리활동 : 50,000원*2회= 100,000

4.[유]보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0 보결수당 : 10,000원*5시간*5일= 250,000

5.[유]보건안전관리 794 555 239

1.일반수용비 0 400 -400

2.학생복지비 794 155 639 약품구입 : 94,000원*1회= 94,000

방역용품구입 : 35,000원*4종*5회= 700,000
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6.[유]각종행사운영 1,010 2,450 -1,440

1.교육운영비 1,010 2,450 -1,440 학습발표회운영 : 100,000원*1회= 100,000

어린이날행사운영 : 50,000원*10종*1회= 500,000

졸업식행사용품 : 30,000원*7종*1회= 210,000

입학식행사용품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

7.[유]졸업앨범제작 420 656 -236

1.교육운영비 420 656 -236 졸업앨범제작 : 60,000원*7부= 420,000

8.[유]환경정리활동 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0 환경정리용품 : 11,000원*10종*3회= 330,000

청소용품구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

9.[유]책꾸러미지원 0 0 0

2.창의적 체험활동 14,668 9,814 4,854

1.자율활동 7,000 5,260 1,740

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,500 300

1.학생복지비 1,800 1,500 300 어린이회운영 : 180,000원*10회= 1,800,000

2.[초]학예회 0 1,760 -1,760

1.교육운영비 0 1,660 -1,660

2.일반업무추진비 0 100 -100

3.[초]학급교육활동경비 2,300 1,800 500

1.교육운영비 2,300 1,800 500 학급교육활동경비 : 341,600원*6학급= 2,050,000

학급교육활동경(특수) : 250,000원*1학급= 250,000

4.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 대회출전경비및용품 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]체육대회 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 이벤트용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

운영물품 : 25,000원*20종= 500,000

6.[초]학교특색사업 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학교특색교육 : 200,000원*6학급= 1,200,000
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2.현장체험학습활동 540 540 0

1.[초]수학여행 540 540 0

1.여비 540 540 0 인솔교사여비 : 180,000원*3명= 540,000

3.동아리활동 6,400 3,264 3,136

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

2.[초]학교자율선택과제운영 6,400 3,264 3,136

1.운영수당 6,400 3,264 3,136 강사수당 : 32,000원*200시간= 6,400,000

4.봉사활동 400 400 0

1.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 청소용품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

5.진로활동 328 350 -22

1.[초]자기이해활동 328 350 -22

1.교육운영비 328 350 -22 표준화검사비 : 8,000원*41명*1회= 328,000

2.[초]진로체험활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 19,690 29,630 -9,940

1.방과후학교 운영 9,790 5,230 4,560

1.방과후학교운영 0 2,000 -2,000

1.[초]특기적성교육 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.[초]토요스포츠운영 0 0 0

3.[초]전북e학습터토요교실운영 0 0 0

4.[초]특수교육대상학생방과후학교운영 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 9,790 3,230 6,560

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 60 60 0

1.기간제교원인건비 60 60 0 초과근무수당(학기) : 12,000원*5시간= 60,000
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,730 3,170 6,560

1.운영수당 4,032 640 3,392 강사수당 : 42,000원*96시간= 4,032,000

2.교육운영비 5,698 2,530 3,168 간식비 : 3,000원*7명*150일= 3,150,000

급식비(방학) : 8,000원*106식= 848,000

교육용품 : 50,000원*2종*1회= 100,000

급식비(혼합급식) : 8,000원*200식= 1,600,000

2.독서활동 8,100 4,200 3,900

1.독서활동운영 8,100 4,200 3,900

1.[초]도서구입 5,000 3,000 2,000

1.도서구입비 5,000 3,000 2,000 도서구입 : 10,000원*250권*2회= 5,000,000

2.[초]도서관운영 900 200 700

1.교육운영비 900 200 700 도서실운영물품 : 36,000원*5종*5회= 900,000

3.[초]독서활성화지원 1,600 1,000 600

1.교육운영비 1,600 1,000 600 독서행사운영 : 400,000원*4회= 1,600,000

4.[초]책꾸러미지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 도서(책꾸러미)구입 : 15,000원*2권*20명= 600,000

5.[초]장서확충지원 0 0 0

6.[초]책소독기지원 0 0 0

3.교기육성 1,800 20,200 -18,400

1.교기운영 1,800 20,200 -18,400

1.[초]양궁부운영 1,800 200 1,600

1.교직원복지비 300 200 100
피복비(운동부지도자) : 150,000원*1명*2

회=
300,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 훈련경비 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 0 0 0

3.[초]전북의별육성사업 0 20,000 -20,000

1.교육운영비 0 20,000 -20,000

4.[초]양궁부지원(군) 0 0 0

5.[초]양궁부운영(목적) 0 0 0
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6.[초]전국소년체육대회대비 0 0 0

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 0 0 0

5.교육활동 지원 15,948 13,764 2,184

1.교무업무 운영 4,858 4,115 743

1.교무학사운영 4,858 4,115 743

1.[초]교무학사운영 895 545 350

1.일반수용비 195 195 0 교무수첩구입 : 13,000원*15권= 195,000

2.교육운영비 700 350 350 교육계획서제작 : 10,000원*16부*1회= 160,000

이지에듀사용료 : 190,000원*1회= 190,000

현황판제작 : 50,000원*7개= 350,000

2.[초]교육활동홍보 1,393 1,300 93

1.교육운영비 1,393 1,300 93 교육활동홍보 : 100,000원*7회= 700,000

온라인가정통신문 : 57,750원*12월= 693,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,870 1,570 300

1.교육운영비 1,570 1,370 200 행사용품(입학식) : 41,500원*20종*1회= 830,000

행사용품(졸업식) : 37,000원*20종*1회= 740,000

2.일반업무추진비 300 200 100 다과 : 150,000원*2회= 300,000

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 환경정리용품 : 17,500원*20종*2회= 700,000

2.생활지도운영 3,540 1,769 1,771

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.[초]학부모(교통)안전도우미회 0 0 0

2.[초]Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 프로그램운영비 : 400,000원*4회= 1,600,000

운영물품 : 20,000원*5종*4회= 400,000

2.학교폭력예방 1,498 1,701 -203
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1.[초]안심알리미서비스 1,498 1,701 -203

1.일반수용비 1,498 1,701 -203 안심알리미서비스이용료 : 374,500원*4회= 1,498,000

2.[초]학교폭력예방교육운영학교운영 0 0 0

3.학생안전교육 42 68 -26

1.[초]안전교육 42 68 -26

1.교육운영비 42 68 -26 안전체험학습비 : 1,800원*23명*1회= 42,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]임실교육협력지구교육과정운영 0 0 0

2.[초]혁신교육종단연구대상학교운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 4,570 6,920 -2,350

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 운영용품 : 100,000원*2종*2회= 400,000

2.정보화실운영 4,170 6,520 -2,350

1.[초]학교정보화지원 4,170 4,320 -150

1.일반수용비 1,320 1,320 0 전산장비유지관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0 전산소모품 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.비품구입비 350 500 -150 프린터구입 : 350,000원*1대= 350,000

4.기타자산취득비 500 500 0 소프트웨어구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]원격수업운영 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 800 -800

2.비품구입비 0 1,400 -1,400

3.[초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교운영0 0 0

4.[초]SW,AI교육교구구입지원 0 0 0

5.교육여건 개선 2,980 960 2,020

1.교육환경개선 2,980 960 2,020

1.[초]교실환경개선 2,980 960 2,020
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1.비품구입비 2,980 960 2,020 책걸상구입 : 90,000원*16개*1회= 1,440,000

비품구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

사물함구입 : 130,000원*8개*1회= 1,040,000

2.[초]정보교육학습기반구축 0 0 0

3.[초]돌봄교실환경개선 0 0 0

4.[초]학교자치복합공간조성 0 0 0

5.[초]1학년교실공간혁신 0 0 0

6.학교 일반운영 112,298 105,171 7,127

1.학교기관 운영 43,652 42,532 1,120

1.부서기본운영 28,732 27,012 1,720

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,000 1,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*1명*50회= 1,000,000

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0 접대용다과및식사 : 100,000원*6회= 600,000

경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 450,000원*4회= 1,800,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 9,352 8,412 940

1.일반수용비 4,792 4,552 240 사무용품구입 : 12,500원*20종*2회= 500,000

복사용지구입 : 20,000원*25상자*2회= 1,000,000

사무기기유지관리 : 128,000원*5회= 640,000

복사기임차료 : 135,000원*1대*12월= 1,620,000

간행물구독료 : 11,000원*1종*12월= 132,000

세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

업무용도서 : 300,000원*1회= 300,000

직원회운영 : 50,000원*5명*2회= 500,000

2.여비 3,000 3,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*5명*30회= 3,000,000

3.교직원복지비 160 160 0 특근매식비 : 8,000원*2명*10회= 160,000

4.일반업무추진비 700 700 0 협의회비 : 100,000원*4회= 400,000
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접대물품 : 10,000원*10종*3회= 300,000

5.비품구입비 700 0 700 비품구입 : 350,000원*2대= 700,000

3.[초]교무부운영 12,680 11,900 780

1.일반수용비 6,100 4,700 1,400 사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

사무기기유지관리 : 150,000원*2회= 300,000

복사기임차료 : 175,000원*2대*12월= 4,200,000

교사회운영 : 50,000원*14명*2회= 1,400,000

2.여비 6,000 6,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*12명*25회= 6,000,000

3.일반업무추진비 580 1,200 -620 협의회비(학교자치) : 5,000원*29명*4회= 580,000

2.병설유치원기본운영 14,920 15,520 -600

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,920 6,920 0

1.전기요금 4,800 4,800 0 전기요금 : 2,400,000원*2월= 4,800,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도료 : 500,000원*2월= 1,000,000

3.기타공공요금 1,120 1,120 0 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

인터넷통신비 : 500,000원*2월= 1,000,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,600 6,300 -700

1.일반수용비 5,600 6,300 -700 시설소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

놀이시설유지보수비 : 250,000원*2회= 500,000

정수기유지관리비 : 50,000원*12월= 600,000

공기청정기유지관리비 : 50,000원*1대*12

월=
600,000

무인경비용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

전기안전관리용역비 : 400,000원*3월= 1,200,000

3.[유]유치원운영 2,400 2,300 100

1.일반수용비 1,100 1,500 -400 운영소모품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

사무용품구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

사무기기유지관리 : 200,000원*2회= 400,000

복사용지구입 : 20,000원*5상자*1회= 100,000
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2.여비 300 300 0 관내외출장여비 : 20,000원*1명*15회= 300,000

3.비품구입비 1,000 500 500 비품구입 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000

4.[유]유치원무선환경구축 0 0 0

2.시설 장비 유지 66,246 60,339 5,907

1.학교시설장비유지 66,246 60,339 5,907

1.[초]공공요금및제세공과금 37,572 36,692 880

1.전기요금 24,000 24,000 0 전기요금 : 2,400,000원*10월= 24,000,000

2.상하수도료 5,000 4,000 1,000 상하수도료 : 500,000원*10월= 5,000,000

3.기타공공요금 8,572 8,692 -120 전화요금 : 125,000원*12월= 1,500,000

인터넷통신비 : 500,000원*10월= 5,000,000

인터넷통신비(양궁장) : 30,000원*12월= 360,000

유선방송수신료 : 26,000원*12월= 312,000

우편요금 : 100,000원*4회= 400,000

재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

각종수수료 : 100,000원*9회= 900,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0 등유구입 : 100,000원*2회= 200,000

가스구입(강당) : 200,000원*4회= 800,000

3.[초]시설관리용역 10,900 9,240 1,660

1.일반수용비 10,900 9,240 1,660 소방안전관리용역비 : 170,000원*12월= 2,040,000

놀이시설유지관리용역비 : 100,000원*12월

= 
1,200,000

전기안전관리용역비 : 400,000원*9월= 3,600,000

시설물안전점검용역비(3종) : 800,000원*2

회=
1,600,000

CCTV유지관리용역비 : 55,000원*12월= 660,000

산업안전보건관리업무위탁용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 12,646 10,767 1,879

1.기간제직원인건비 406 801 -395 일용인부임 : 81,190원*1명*5일= 406,000

2.일반수용비 10,440 8,366 2,074 시설소모품구입 : 20,000원*20종*10회= 4,000,000
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소규모수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

관사운영물품 : 50,000원*3종*2회= 300,000

쓰레기봉투구입 : 100,000원*4회= 400,000

폐기물처리비 : 125,000원*4회= 500,000

기름걸레(강당) : 20,000원*12월= 240,000

3.교직원복지비 800 600 200 피복비(시설관리) : 200,000원*1명*2회= 400,000

피복비(청소원) : 200,000원*1명*2회= 400,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0 시설비품구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 1,224 0 1,224

1.일반수용비 1,224 0 1,224 비데렌탈료 : 17,000원*6대*12월= 1,224,000

6.[초]당직관리 2,904 2,640 264

1.일반수용비 2,904 2,640 264 무인기계경비용역료 : 242,000원*12월= 2,904,000

7.[초]시설관리인력운용 0 0 0

3.학교운영 협력 2,400 2,300 100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0 회의참석여비 : 10,000원*5명*4회= 200,000

2.일반업무추진비 800 800 0 협의회비 : 200,000원*4회= 800,000

2.학부모협력 1,400 1,300 100

1.[초]학부모회운영 400 300 100

1.일반업무추진비 400 300 100 다과및식사 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 운영물품 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.[초]조경공사 0 0 0

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0
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1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비(초) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비(유) : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 306,256 288,469 17,787
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